
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.115 19Terça-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2020

MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS SD X VSC MT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$57.390,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$40.336,15.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
ELIETE MARIA LIMA SANCHES CNH: 321182041
ELSON SEBASTIAO DE OLIVEIRA LIMA CNH: 2690526518

PORTARIA Nº 2020330001763, de 31 de janeiro de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ROSANGELA FARIAS DOS SANTOS.
CPF: 013.758.743-06.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$55.228,47.
PORTARIA Nº 2020330001757, de 31 de janeiro de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: WANDA PEREIRA IGNACIO.
CPF: 045.553.172-20.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$55.228,47.

Protocolo: 522333
PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE DE IPVA 

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2020330001808, de 06 de fevereiro de 2020 
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constituição Federal, do 
Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da Instrução Normativa 
nº 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
CNPJ: 05.572.870/0001-59.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2020 93XJNKB8TDCC51214 MMC/L200 TRITON 3.2 D
2020 94DVDUD40CJ988910 NISSAN/FRONTIER LEATT4X4
2020 9533E7235FR504199 VW/13.190 WORKER
2020 9BD119307A1068778 FIAT/DOBLO ELX 1.4
2020 9BD17164G72889189 FIAT/PALIO FIRE FLEX
2020 9BD27804MC7508908 FIAT/STRADA WORKING CD
2020 9C2KC2220KR003127 HONDA/CG 160 CARGO

Protocolo: 522332
PORTARIA Nº 258 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art 1º DESIGNAR as servidoras Valma Laena Oliveira Bulhões, IF nº 
5895722/2 e Natalie Maria Bastos Franco, IF nº 57203863/1, para atuarem 
como fi scal e substituta, respectivamente do Contrato nº 04/2020/SEFA, 
fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa 
TERACOM TELEMÁTICA S/A, referente à Contratação de garantia estendida 
pelo período de 48 (quarenta e oito) meses e manutenção dos equipamen-
tos SWITCH DM 1200E 24T + 4XS (12 unidade) e SWITCH DM 1200E 24GT 
+ 4GX (89 unidade) pelo mesmo prazo.
Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 522523

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 113 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020
CONCEDER ao servidor JOSE MARIA BRAGA, Id Func nº 5153034/1, Agen-
te de Portaria, lotado na Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio, no período de 31/01/2020 a 30/03/2020, 
correspondentes ao triênio de 27/09/2008 a 26/09/2011.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 114 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020
INTERROMPER a contar de 03/02/2020, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 9 (nove) dias, das férias da servidora SIMONE 
MARIA MORGADO FERREIRA, Id Func nº 830224/4, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotada na Diretoria de Administração, concedidas 
pela PORTARIA Nº 1824 de 06/11/2019, publicada no DOE nº 34.030 de 
08/11/2019, referente ao exercício de 01/10/2018 a 30/09/2019, as quais 
fi cam autorizadas para gozo oportuno.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 224 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, à 
servidora MARIA ELVIRA TUMA ACHI BRITO, Id Func nº 5097410/1, Fiscal 
de Receitas Estaduais-c, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, no 
período de 20/12/2019 a 17/02/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 239 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020
CONCEDER 16 (dezesseis) dias de Licença por Motivo de Doença em Pes-
soa da Família, ao servidor MARCELINO FERREIRA BRITO, Id Func nº 
5569850/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CEEAT de 
Grandes Contribuintes, no período de 20/12/2019 a 04/01/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 242 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020
INTERROMPER a contar de 04/02/2020, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 29 (vinte e nove) dias, das férias do servidor 
JOSE ROBERTO FERREIRA ROSA, Id Func nº 2005832/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais-b, lotado na UECOMT de São Geraldo do Araguaia/CECOMT 
Carajás, concedidas através da PORTARIA Nº 05 de 03/01/2020, publicada 
no DOE nº 34.082 de 07/01/2020, referente ao exercício de 20/05/2018 a 
19/05/2019, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período 
de 01/07/2020 a 29/07/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 243 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020
INTERROMPER a contar de 04/02/2020, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 29 (vinte e nove) dias, das férias do servidor JOSE 
CARLOS DA SILVA, Id Func nº 5097142/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CECOMT da Serra do Cachimbo, concedidas pela PORTARIA Nº 
05 de 03/01/2020, publicada no DOE nº 34.082 de 07/01/2020, referente 
ao exercício de 01/09/2018 a 31/08/2019, as quais fi cam autorizadas para 
gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 244 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020
INTERROMPER a contar de 05/02/2020, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 29 (vinte e nove) dias, das férias do servidor 
MARCOS RODRIGUES DE MATOS, Id Func nº 5539412/2, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais-b, lotado na Diretoria de Fiscalização, concedidas 
pela PORTARIA Nº 05 de 03/01/2020, publicada no DOE nº 34.082 de 
07/11/2020, referente ao exercício de 01/02/2019 a 31/01/2020, as quais 
fi cam autorizadas para gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 245 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020
INTERROMPER a contar de 04/02/2020, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 29 (vinte e nove) dias, das férias da servidora 
MARGARETE GOMES NEVES, Id Func nº 3247805/1, Assistente 
Administrativo, lotada na CECOMT de Portos e Aeroportos, concedidas 
pela PORTARIA Nº 05 de 03/01/2020, publicada no DOE nº 34.082 de 
07/01/2020, referente ao exercício de 01/02/2019 a 31/01/2020, as quais 
fi cam autorizadas para gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

ERRATA
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 238 DE 06/02/2019
LEIA-SE: PORTARIA Nº 238 DE 06/02/2020

Protocolo: 522473

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO APOSTILAMENTO Nº 027/2020/
SEFA

Publicada no Diário Ofi cial nº 34107 de 04/02/2020, sob o número 
do Protocolo: 519879
ONDE SE LÊ: Objeto do Contrato: Contratação de empresa (s) especiali-
zada (s) na prestação de serviço de apoio logístico, mediante fornecimento 
de barcos regionais com tripulação, serviços de comunicação, seguro e 
materiais especifi cados, para atender a Secretaria de Estado da Fazenda 
- SEFA nas ações de fi scalização fl uvial a serem realizadas nos municípios 
componentes das Regiões de Integração do Estado do Pará com acesso por 
vias hídricas de navegação interior
LEIA-SE: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviço 
de Locação de Veículos Automotores, Motocicletas e Quadriciclos.
ONDE SE LÊ: Fonte de Recursos: 0101006359
LEIA-SE Fonte de Recursos: 0101006355

Protocolo: 522263
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO APOSTILAMENTO Nº 024/2020/

SEFA
Publicada no Diário Ofi cial nº 34107 de 04/02/2020, sob o número 
do Protocolo: 519875
ONDE SE LÊ: Objeto do Contrato: Fornecimento de água mineral potável, 
não gaseifi cada, acondicionada em garrafões de 20 litros, no quantitativo 
de 168 unidades por mês, para a Coordenação Executiva de Controle de 
Mercadorias em Trânsito do Itinga/CECOMT - Itinga
LEIA-SE: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
serviços de agenciamento de viagens

Protocolo: 522271

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 9º
Contrato: 038/2011/SEFA
Data da assinatura: 21/12/2019
Vigência: 21/12/2019 a 20/12/2020
Justifi cativa: Com fundamento no art.57, II, da Lei no 8.666/93, o pre-
sente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato por 12 meses;


